23. Ils en tirèrent Urie, et l'amènèrent au roi Joakim, qui le fit mourir par l'épée, et voulut que son corps fût enseveli sans honneur dans les sépulchres des derniers du peuple.

24. Abicam, fils de Saphan, soutint donc puissamment Jérémie, et il empêcha qu'il ne fût abandonné entre les mains du peuple, et qu'on ne le fit mourir.

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. In principio regni Iehoiacim filii Iosiahu regis Iehudah, fuit verbum istud à Domino, ut diceret: — 2. Sic dixit Dominus: Sta in atrio domus Domini, et loquere ad omnes civitates Iehudah, qui veniunt ut incurserint in domo Domini, universa verba, quæ præcepi tibi ut loquaris ad eos; ne prohibeas verbum. — 3. (Si forte audiant et convertantur unusquisque viâ suâ malâ; et poeniteat me mali quod cogito facere eis propter malitiam operum eorum.) — 4. Et dices ad eos: Sic dixit Dominus: Si non parueritis mihi ut ambuletis in lege

mea, quam dedi coram vobis. — 5. Ut obtemperetis verbis servorum meorum prophetarum, quos misit ad vos manē surgendo, et mittendo, et non parvistis illis; — 6. Et dabo domum istam sicut Siloh, et urbem hanc dabo in maledictionem cunctis gentibus terræ. — 7. Et audierunt sacerdotes et prophetae, atque universus populus. Irmeiahu loquentem verba hæc in domo Domini. — 8. Et fuit, cum consummasset Irmeiahu loqui omnia quæ præceperat Dominus ut loqueretur ad omnem populum, apprehenderunt eum sacerdotes et prophetae, et omnis populus, dicendo: Moriendo morieris. — 9. Quare prophetasti in nomine Domini, dicendo: Sicut Siloh erit domus ista; et urbs ista desolabitur, ita ut non sit habitator? Et congregatus est omnis populus adversus Irmeiahu in domo Domini. — 10. Et audierunt principes Iehudah hæc; et ascenderunt de domo regis in domum Domini, et sederunt in ostio portæ Domini novæ. — 11. Et dixerunt sacerdotes et prophetae ad principes et ad omnem populum, dicendo: Judicium mortis est viro huic; quia prophetavit contra civitatem istam, sicut audistis auribus vestris. — 12. Et ait Irmeiahu ad omnes principes et ad universum populum, dicendo: Dominus misit me ut prophetarem contra domum istam, et contra civitatem hanc omnia verba quæ audistis. — 13. Et nunc bonas facite vias vestras, et opera vestra, et obedite voci Domini Dei vestri; et poenitebit Dominum mali quod locutus est adversum vos. — 14. Ego autem ecce sum in manibus vestris; facite mihi sicut bonum et sicut rectum est in oculis vestris; — 15. Verumtamen sciendo sciatis quia si occideritis me, sanguinem innocentem traditis super vos, et super civitatem istam, et super habitatores ejus; in veritate enim misit me Dominus ad vos, ut loquerer in auribus vestris omnia verba hæc. — 16. Et dixerunt principes, et omnis populus ad sacerdotes et prophetas: Non est viro huic iudicium mortis; quia in nomine Domini Dei nostri locutus est ad nos. — 17. Surrexeruntque viri de senioribus terræ; et dixerunt ad omnem cætum populi, dicendo: — 18. Michah Morastites vaticinatus est in diebus Chizciahu regis Iehudah, et ait ad universum populum Iehudah, dicendo: Sic dixit Dominus exercituum: Siion ut ager arabitur; et Ierusalem ut desertum erit; et mons domus in excelsa sylvæ. — 19. Numquid ob id interficiendo interfecerunt eum Chizciahu rex Iehudah, et omnis Iehudah? annon timuit Dominum, et precatus est faciem Domini; et poenituit Dominum mali quod locutus fuerat adversus eos? Et nos facimus malum grande contra animas nostras. — 20. Et fuit etiam vir qui vaticinatus est in nomine Domini, Uriiahu filius Semaiah de Ciriath-earim: et prophetavit adversus civitatem istam, et adversus terram hanc iuxta omnia verba Irmeiahu. — 21. Et audivit rex Iehoiacim, et omnes potentes ejus, et omnes principes verba ejus; et quæsit rex interficere eum. Et audivit Uriiahu, et timuit, fugitque et ingressus est Ægyptum. — 22. Et misit rex Iehoiacim viros in Ægyptum, Elnathan filium Achor, et viros cum eo in Ægyptum. — 23. Et eduxerunt Uriiahu de Ægypto; et adduxerunt eum ad regem Iehoiacim, et percussit eum gladio; projectique cadaver ejus in sepulchra florum populi. — 24. Tantam manus Achicam filii Saphan erat cum Irmeiahu, ut non traderet eum in manu populi, ad interficiendum eum.

COMMENTARIUM.

VERS. (1) 2. — SIC DIXIT, etc., hæc enim dixit mihi Dominus. Verba prophetæ, per parenthesis. AD OMNES CIVITATES, ad omnes viros urbium. NE PROHIBEAS VERBUM; vel, ne subtrahas quidquam.

VERS. 3. — SI FORTE AUDIANT, etc. Fortè audient et convertentur; et me poenitebit, vel, mutabo sententiam. ET POENITEAT ME MALI, id est, mutabo sententiam afflictionis quam, etc. (Vid. 1 Sam. 15, 11.)

VERS. 4. — ET DICES, dic, inquam (2).

VERS. 6. — SILOH. Silo urbs sita in tribu Benjamin, Josue 18, in quâ trecentis ferè annis permansit arca testamenti, cum tabernaculo ex quo illuc è Galgalis allata fuit. Sed urbs hæc quæ quamdiù arcam habuit, frequens et populosa fuit, admodum infrequens et solitaria visa est, captâ arcâ à Palestinis, 1 Sam. 4. (Vid. sup., 7, 12.)

VERS. 7. — PROPHETÆ. VOX Hebræa nabi significat

(1) VERS. 1. — IN PRINCIPIO REGNI JOAKIM. Vetustius est hoc vaticinium altero, quod superiori capite recitatur, cum illud ad quartum Joakim annum, hoc ad illius exordia pertineat, ad primos videlicet regni annos, cum, teste vers. 21 hujus capituli, ab aliquo jam tempore Joachim regnaret. (Calmel.)

(2) VERS. 5. — MISE AD VOS DE NOCTE CONSURGENS, id est, sollicitudine assidua, ut 7, 13; 11, 7; 23, 3, 4.

ET NON AUDISTIS, id est, quos non audistis. (Grotius.)

prophetam, vatem et hominem legis peritum, qui scriba in novo Testamento dicitur; significat etiam falsum prophetam, hoc est, hominem sumentem sibi prophetandi auctoritatem.

VERS. 8. — PROPHETÆ, id est, scribæ et rabbi. MORIENDO MORIERIS; Hebr., certò morieris (Vid. sup., 5, 11) (1).

(1) APPREHENDERUNT EUM SACERDOTES ET PROPHETÆ, ET OMNIS POPULUS, DICENS: MORTE MORIATUR. Queritur quomodo non contrarietur huic id quod infra v. 16, habetur: Dixerunt principes et omnis populus ad sacerdotes et prophetas: Non est viro huic iudicium mortis. Ad hoc responderi potest dupliciter: Uno modo populum prius incitatum à sacerdotibus et prophetis contra Jeremiam sic conclamasse; postea verò junxisse se principibus civitatis, et pro Jeremia locutum; citò enim, inquit D. Hier., indoctum vulgus, acceptâ ratione, mutat sententiam. Aliiter dicendum, non semper quæ universaliter dicuntur in Scripturâ sacrâ, universaliter omninò esse intelligenda; sed notam universalitatis sæpè multitudinem significare, id est, pro multis poni. Sic enim et Apostolus loquitur 2 Timoth., 4: Omnes me dereliquerunt, et: Omnes quæ suæ sunt querunt, Philip. 2, v. 21. Itaque significabitur magnam populi partem stetit à partibus sacerdotum accusantium Jeremiam, et nihilominus alios multos quoque junxisse se principibus civitatis, qui Jeremiæ causam defendebant. Aut, quod est verisimilius, multos etiam ex iis qui antea eum ad necem posebant, postmodum principum auctoritate motos, sententiam

VERS. 10. — ET AUDIERUNT. Audierunt autem. Et ascenderunt. Templum enim erat situm in vertice montis Sion (Vid. Ps. 48, 2), regia verò in loco inferiore. Et sederunt, more iudicum. *Novæ. Chaldaicus Paraphrastes, Orientalis; quæ omnium maxima erat, et quæ fortassè instaurata fuerat, unde nova dicebatur, 2 Reg., 15, 35.*

VERS. 11. — JUDICIUM MORTIS EST, etc. Hebraismus, dignus est morte (1).

VERS. 15. — SANGUINEM, etc. Hebr. : Sanguinem innocentem ponetis super vos, id est, eum occidetis, propter cujus mortem daturi estis penas; neque solum vos, sed etiam hæc urbs et cives ejus.

VERS. 16. — IN NOMINE DOMINI, id est, missus à Deo (2).

VERS. 18. — Ut desertum erit, ad verbum, in acer- vos lapidum erit, id est, plena erit ruinarum. Et mons pomus, etc., id est, mons Moria ubi est templum, erit plenus arboribus. Hebraismus (3).

mutasse. Et concurrere videtur utraque solutio.

(Estius.)

VERS. 9. — NOMINE DOMINI, etc. Quem facis contrarium sibi suisque promissionibus. Ps. 132, 14, etc., ergo falsarius es, et injuriam facis Deo, dum ita minitaris templo et urbi. Quare non carebant illi specioso colore, etc. (Calvinus.)

(1) **VERS. 12. — DOMINUS MISIT ME, etc.** Nota prudentiam Jeremie, qui, cum Deum sibi dicat auctorem, satis validam protulit exceptionem contra leges omnes. Grotius. Ita perstringit eos qui jactabant Deum stare à parte suâ, etc. Calvinus. Deinde, dicit se venire ad (non contra) civitatem; significans se ipsorum utilitatibus servire, locum adhuc esse poenitentiae. Grotius.

VERS. 13. — POENITEBIT DOMINUM MALI QUOD LOCUTUS EST ADVERSUM VOS. More hominum loquitur. Fieri non potest ut rei cuiuslibet Deum poeniteat; potest tamen mala, quæ hominibus minuita est, non inferre, quòd homines ab iis flagitiis recedant, quorum causa iratus eas minas effuderat Deus. Immensa est Dei erga homines clementia; nosque ipse non nisi invitatus affligit. Veterum effatum erat, irrita esse amantium sacramenta. (Calmet.)

VERS. 14. — IN MANIBUS VESTRIS SUM. Nota humilitatem ejus. Agnoscit in syndrio vitæ et necis potestatem Grotius. Agnoscit Deum laxasse habenas impiis, etc. (Calvinus.)

(2) **VERS. 17. — VIRI DE SENIORIBUS TERRÆ.** Qui reliquis totius cæcis hominibus senectutis honore præstabant, non ex judicio numero, qui vetera noverant quos ceteri senectutis et experientia causa venerabantur. Exemplum centum annis vetustius, optimè senes docet. Eosdem esse, qui superius, v. 10, principes Juda dicuntur, patant Sanctius et Grotius; nos minime probamus. Cur enim, si iidem homines sunt, eodem hic nomine, ac v. 10, non donantur? Adde, illos id hoc loco agere, quod oratorum potius est quam iudicum. (Calmet.)

(3) **VERS. 19. — ITAQUE NOS FACIENS.** Conclusio est

VERS. 20. — ET FUIT ETIAM, etc. Impii qui tumul- tui intererant, contrarium hoc citant exemplum, ad principum sententiam elevandam, ac si dicant: Res quidem sic se habet ut dicitis; sed contrarium hoc anno accidit; cur non et hoc exemplum profertis, et idem factus Jeremie? Isti insidiabantur vitæ Jeremie. JUXTA OMNIA, etc., vel, iisdem verbis quibus Jeremias.

VERS. 23. — FILIORUM POPULI, id est, vulgi igno- bilis, q. d. : Cadaver ejus non fuit sepultum more aliorum prophetarum (1). (Vid. Ps. 82, 6.)

VERS. 24. — MANUS, id est, favor, q. d. : Impii illi infirmare non potuerunt sententiam principum. Achicam enim qui inter eos erat nominis magni, favebat Jeremie; unde à concilio principum, libidini vulgi non fuit permissus.

argumenti à minore ad majus; quasi dicant: Si ille qui rex erat, non occidit Michæam, qui acerbiora contra templum dixerat, valde peccabimus nos, si cum minores illo simus, occiderimus Jeremiam, qui pau- ciora et minus aspera prædixit. Possumus etiam in- terrogando legere: *Et nos faciemus malum grande contra animas nostras? Septuag. : Et nos fecimus ma- lum grande.* Quidam volentes hunc locum corrigere, vitiarunt. Addiderunt enim negationem: *Itaque non faciamus malum grande.* (Maldonatus.)

(1) IN SEPULCRIS VULGI. Nota: Viri insignes et pro- phete propria habebant sepulcra, cum titulis cuique debitis; sed pauperes et peregrini in communi agro, in valle Cedron ad hoc coempto, sepeliebantur in polyandrio, sive publico ossario, 4 Reg. 23, v. 6. Sic Urias ad ignominiam inter pauperes vulgumque sepultus est.

Mirum quid, et penè incredibile, de Urike hujus filio narrat Epistola in Biblioth. Sardinie reperta, S. Athanasii episcopi Cæsaraugustani, qui à S. Jacobo Apostolo in Hispaniis conversus fuit ad Christum; et Vita B. Petri primi Braccarensis episcopi (qui pariter discipulus fuit S. Jacobi), quam scripsit Caledonius, qui Braccarensem Ecclesiam quasi episcopus rexit anno Domini 260, ubi refert Hugo Portugallensis episcopus anno Domini 1100, in Epistola quam recitat Franc. Bivarius in Comment. ad Chronicon L. Dextri, anno Christi 37, n. 7: Nimirum Uriam hunc genuisse filium prophetam, qui Samuel junior, vel Malachias senior, ob morum gravitatem et vultus pulchritudinem sit appellatus, ac post vastatam à Nabuchodonosore Hierosolymam, ab eodem cum aliis aliarum tribuum Judæis missus sit in Hispaniam, ubique vixerit viginti annos, ac deinde obiit. Hunc enim asserit post annos 627, quibus in sepulcro mortuus delituit, fuisse resuscitatum ad vitam à S. Jacobo Apostolo, cum is Hispaniam adit, atque ab eodem fidei christi- anæ mysteriis instructum, Petrunque nuncupatum, missum Braccaram, ubi Ecclesiam Braccarensem fundavit et apostolico spiritu insuituit, ac tandem gloriosum obiit martyrium. Fides sit penes auctores jam citatos. (Corn. à Lap.)